

平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年1月27日

会社名 福井コンピュータ株式会社 (J A S D A Q ・ コード番号 : 9 7 9 0)
 (URL http://www.fukuicompu.co.jp/)
代表者 役職名 代表取締役社長
 氏名 小林 眞
問い合わせ先 責任者役職名 経理部長
 氏名 林 治克 T E L : (0776)53-9200 (代)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)

財務諸表等の作成に際しては、中間連結財務諸表規則に準拠しておりますが、貸倒引当金の洗替処理については実施しておりません。また、その他影響額が僅少なものについても一部簡便な手続きを用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 連結 新規 福申情報システム(上海)有限公司

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	4,353	(-)	430	(-)	487	(-)	198	(-)
16年3月期第3四半期	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)
(参考)16年3月期	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	15 42	-
16年3月期第3四半期	-	-
(参考)16年3月期	-	-

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。
 2. 四半期経営成績（連結）の開示は当期から行っているため、前年同四半期については記載しておりません。また、連結財務諸表の作成を当期から行っているため、前期についても記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期は、当社におきまして、土木分野では国土交通省推進のCALS/ECに完全対応する新製品「EX-TREND武蔵」を、建築分野では主力製品であります「ARCHITREND 21」のバージョンアップ版を発売し、収益の向上に努めました。

この結果、当第3四半期における業績は、売上高 4,353百万円（前年同四半期比3.8%増）、営業利益 430百万円、経常利益 487百万円、四半期純利益 198百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(百万円未満切り捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	8,218	5,510	67.1	436 18
16年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	-	-	-	-

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切り捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	271	517	333	1,052
16年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	-	-	-	-

(注) 当期より四半期財政状態の開示を行っているため、前年同四半期については記載しておりません。
また、当期より連結財務諸表の作成を行っているため、前期についても記載しておりません。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当四半期末における総資産は、法人税等の支払いにより減少したものの、株主資本は前期とほぼ同水準であることから、株主資本比率は67.1%に改善しております。

(キャッシュ・フローの状況)

営業活動によるキャッシュ・フローは、271百万円の支出となっております。これは、増加要因として税金等調整前四半期純利益が403百万円、売上債権の減少による増加が228百万円あったものの、減少要因として前受金の減少額206百万円その他、法人税等の支払額712百万円があったことによるものであります。なお、減価償却費は216百万円となっております。

投資活動によるキャッシュ・フローは517百万円の収入となっております。これは主に、定期預金等の払出しによるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは333百万円の支出となっております。これは、自己株式の取得による支出226百万円、配当金の支払130百万円等によるものであります。

その結果、現金及び現金同等物の四半期末残高は86百万円減少し1,052百万円となりました。

〔参考〕平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	6,200	835	395

1株当たり予想当期純利益(通期) 30円 88銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当期の業績はほぼ計画通り推移しており、前回発表しました業績予想(平成16年11月18日付「平成17年3月期中間決算短信(連結)」)に変更はありません。

業績予想につきましては、現時点において入手可能な情報及び仮定を前提としております。実際の業績は、今後、様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

【添付資料】

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(百万円未満切り捨て)

科 目	当四半期
	(平成17年3月期 第3四半期末)
	金 額
(資産の部)	
流動資産	
現金及び預金	1,687
受取手形及び売掛金	921
たな卸資産	115
その他	111
流動資産合計	2,835
固定資産	
有形固定資産	
建物	2,460
土地	992
その他	134
有形固定資産合計	3,586
無形固定資産	130
投資その他の資産	
投資有価証券	669
出資金	512
差入保証金	344
その他	138
投資その他の資産合計	1,665
固定資産合計	5,382
資産合計	8,218
(負債の部)	
流動負債	
支払手形及び買掛金	47
短期借入金	1,006
未払金	143
前受金	848
その他	320
流動負債合計	2,366
固定負債	
長期借入金	65
その他	276
固定負債合計	341
負債合計	2,707
(資本の部)	
資本金	1,631
資本剰余金	2,861
利益剰余金	1,332
その他有価証券評価差額金等	47
自己株式	363
資本合計	5,510
負債及び資本合計	8,218

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(百万円未満切り捨て)

科 目	当四半期
	(平成17年3月期 第3四半期)
	金 額
売上高	4,353
売上原価	876
売上総利益	3,476
販管費及び一般管理費	3,046
営業利益	430
営業外収益	71
営業外費用	14
経常利益	487
特別損失	83
税金等調整前四半期 純利益	403
法人税等	176
法人税等調整額	28
四半期純利益	198

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円未満切り捨て)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)
	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	403
減価償却費	216
売上債権の減少額	228
前受金の減少額	206
その他	193
小 計	449
利息の支払額	10
法人税等の支払額	712
その他	2
営業活動によるキャッシュ・フロー	271
投資活動によるキャッシュ・フロー	
定期預金等の預入による支出	1,090
定期預金等の払戻による収入	1,840
投資有価証券の取得による支出	294
その他	62
投資活動によるキャッシュ・フロー	517
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純増加額	83
長期借入金の返済による支出	59
自己株式の取得による支出	226
配当金の支払額	130
財務活動によるキャッシュ・フロー	333
現金及び現金同等物に係る換算差額	0
現金及び現金同等物の減少額	86
現金及び現金同等物の期首残高	1,138
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,052

平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（個別）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況

（百万円未満切り捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	4,352	(3.8)	445	(-)	501	(-)	213	(-)
16年3月期第3四半期	4,193	(9.2)	-	(-)	-	(-)	-	(-)
(参考)16年3月期	5,974	(9.5)	694	(-)	682	(-)	379	(-)

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	16 55	-
16年3月期第3四半期	-	-
(参考)16年3月期	30 97	-

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。
 2. 売上高以外の四半期経営成績の開示は当期から行っているため、前年同四半期については記載しておりません。

[品目別販売の状況]

		17年3月期第3四半期		16年3月期第3四半期		(参考)16年3月期	
		金額	前年同四半期比増減率	金額	前年同四半期比増減率	金額	前年同期比増減率
		百万円	%	百万円	%	百万円	%
製品	建築CADソフトウェア	2,242	6.4	2,107	12.0	3,018	8.7
	測量CADソフトウェア	1,139	2.3	1,114	8.7	1,598	12.2
	土木CADソフトウェア	349	30.2	268	88.3	375	71.2
	サポートサービス	242	8.1	263	9.6	344	10.2
	その他	128	23.5	168	45.4	262	72.7
計		4,103	4.6	3,922	13.5	5,599	13.0
商品	ハードウェア	249	7.9	271	29.1	375	24.7
合計		4,352	3.8	4,193	9.2	5,974	9.5

(2) 財政状態（個別）の変動状況

(百万円未満切り捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	8,227	5,519	67.1	436 93
16年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	9,314	5,664	60.8	431 98

【個別キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切り捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	260	521	333	1,010
16年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	907	594	313	1,083

(注) 当期より四半期財政状態の開示を行っているため、前年同四半期については記載しておりません。

(3) 平成17年3月期の個別業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	6,200	862	422

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 32円99銭

当期の業績はほぼ計画通り推移しており、前回発表しました業績予想(平成16年11月18日付「平成17年3月期 個別中間財務諸表の概要」)に変更はありません。

業績予想につきましては、現時点において入手可能な情報及び仮定を前提としております。実際の業績は、今後、様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

1. (要約) 四半期個別貸借対照表

(百万円未満切り捨て)

科 目	当四半期	(参考)
	(平成17年3月期 第3四半期末)	平成16年3月期
	金 額	金 額
(資産の部)		
流動資産		
現金及び預金	1,645	2,247
受取手形及び売掛金	921	1,157
たな卸資産	115	85
その他	110	379
流動資産合計	2,793	3,870
固定資産		
有形固定資産		
建物	2,340	2,443
土地	992	1,059
その他	250	291
有形固定資産合計	3,583	3,793
無形固定資産	130	136
投資その他の資産		
投資有価証券	669	446
出資金	512	457
差入保証金	344	350
その他	192	258
投資その他の資産合計	1,719	1,513
固定資産合計	5,434	5,444
資産合計	8,227	9,314
(負債の部)		
流動負債		
支払手形及び買掛金	47	99
短期借入金	1,006	929
未払金	172	226
未払法人税等	-	483
前受金	848	1,054
その他	291	411
流動負債合計	2,366	3,206
固定負債		
長期借入金	65	118
その他	276	324
固定負債合計	341	443
負債合計	2,707	3,649
(資本の部)		
資本金	1,631	1,631
資本剰余金	2,861	2,861
利益剰余金	1,343	1,270
その他有価証券評価差額金	46	37
自己株式	363	137
資本合計	5,519	5,664
負債及び資本合計	8,227	9,314

2. (要約) 四半期個別損益計算書

(百万円未満切り捨て)

科 目	当四半期	(参考)
	(平成17年3月期 第3四半期)	平成16年3月期
	金 額	金 額
売上高	4,352	5,974
売上原価	876	1,020
売上総利益	3,476	4,954
販管費及び一般管理費	3,031	4,259
営業利益	445	694
営業外収益	70	43
営業外費用	14	54
経常利益	501	682
特別利益	-	132
特別損失	83	103
税引前四半期(当期) 純利益	418	712
法人税等	176	515
法人税等調整額	28	182
四半期(当期)純利益	213	379

3. (要約) 四半期個別キャッシュ・フロー計算書

(百万円未満切り捨て)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期(当期)純利益	418	712
減価償却費	216	305
売上債権の減少額(は増加額)	228	56
前受金の減少額	206	106
その他	196	169
小 計	460	1,022
利息の支払額	10	26
法人税等の支払額	712	90
その他	2	1
営業活動によるキャッシュ・フロー	260	907
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金等の預入による支出	1,090	1,830
定期預金等の払戻による収入	1,840	1,290
投資有価証券の取得による支出	294	231
その他	65	176
投資活動によるキャッシュ・フロー	521	594
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増加額(は純減少額)	83	50
長期借入金の返済による支出	59	766
自己株式の取得による支出	226	0
配当金の支払額	130	0
株式の発行による収入	-	504
財務活動によるキャッシュ・フロー	333	313
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-
現金及び現金同等物の減少額	72	0
現金及び現金同等物の期首残高	1,083	1,084
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	1,010	1,083